FRAGMENT 23, ad EN VIII 8, 1159a 24 (= Berman 25)

L'égalité dans la justice et dans l'amitié : amitié donnée et amitié rendue.

La plupart des hommes, poussés par le désir de l'honneur, paraissent souhaiter être aimés plutôt qu'aimer ; or être aimé et être honoré sont des notions très rapprochées, et c'est à être honorés que la majorité des gens aspirent. Mais on ne choisit pas l'honneur pour lui-même, mais par accident. Car on se plaît à recevoir des marques de considération de la part des gens en place, qui font ainsi naître des espérances.

EN grecque (VIII 8, 1159a 22-27) :

Ceux qui, d'autre part, désirent être honorés par les gens de bien et de savoir, aspirent, ce faisant, à renforcer leur propre opinion sur eux-mêmes. Ils se réjouissent dès lors de l'honneur qu'ils reçoivent, parce qu'ils sont assurés de leur propre valeur morale sur la foi du jugement porté par ceux qui la répandent (πιστεύοντες τῇ τῶν λεγόντων κρίσει). D'un

⁷⁸ EN VIII 5, 1157a 3-14.

⁷⁹ si om. O.

⁸⁰ Contrairement aux indications de Berman, c'est bien le mot الهين qu'on lit dans le texte arabe de l'EN.

autre côté, on se réjouit d'être aimé par cela même. Il résulte de tout cela qu'être aimé peut sembler préférable à être honoré, et que l'amitié est désirable par elle-même.

EN arabe (Q, 1972/1, fol. 15v = p. III/30, l. 21-16r = p. III/31, l. 1 [fol. 15v, l. 23 *in margine*] ; AF, p. 451. 13-453. 1) :

و أما الذين يشتهون الكرامة من الذين هم ذوو⁸¹ استيهال ومعرفة فإتهم يشتهون أن يؤكّدون رأيهم⁸² فيهم ويفرحون أنّهم اختيار ويصدّقون بقضية القائلين || **ويتصدقون المكرمين لهم فذلك إذ لا يكرم الأخيار إلا الأخيار كذا لخصه القاضي** || وكذلك يفرحون بان يحبوا ومن أجل ان المحبة مختارة بذاتها.

Quant à ceux qui désirent l'honneur de la part de ceux qui possèdent mérite et connaissance, ils désirent que ceux-ci confirment l'opinion qu'ils ont d'eux, et ils se réjouissent d'être les meilleurs et ils prêtent foi au jugement de ceux qui parlent — « **et à la croyance de ceux qui les honorent, et cela puisque personne n'honore les meilleurs, si ce n'est les meilleurs,** » comme l'a commenté le *cadi* —, et de même, ils se réjouissent d'être aimés, puisque l'amitié est choisie pour elle-même.

CmEN latin (O, fol. 88r, l. 4-10 ; T, fol. 53v, l. 19-22) :

Illi autem qui desiderant honorem ab eis qui sunt emeriti et noti desiderant quidem honorem ab eis, quatenus per hoc intelligere faciant, quoniam et ipsi emeriti sunt et noti, quemadmodum illi. Gaudent ergo per hoc quod ipsi boni et per creditionem huius de ipsis honoratorum suorum, cum non honorent boni nisi bonos neque emeriti et noti nisi emeritos et notos, et similiter etiam appetunt ut sint amati, eo quod dilectio eligibilis est per se.